Por meio desta Chamada, pretende-se disponibilizar até R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de 

reais) com recursos financeiros do Projeto de Apoio à Pesquisa Marinha e Pesqueira no Rio de 

Janeiro. 

O valor a ser solicitado por projeto, é de no mínimo R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais) e, no máximo, R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). 

O orçamento deverá ser condizente com a abrangência das ações propostas, comunidades 

atendidas e, principalmente, com a capacidade institucional e operacional da proponente. 

O valor desta Chamada de Projetos poderá ser ampliado ou reduzido a depender da quantidade